平成１８年度第２回教育研究評議会議事要旨

日   時   平成１８年５月１８日（木） １５時３０分～１７時２３分

場   所      事務局大会議室

出 席 者      西頭，龍山，八木，近藤，倉石，小林，津田，森，三浦，畑中，前田，

濟木，北村，小倉，山田，福田，今中，広瀬，秦，遠藤，小川

(オブザーバー) 松山，山森，松下，椚座

代理出席者   宮脇（鏡森学部長代理），小川（浜谷学部長代理），

清水（平井学部長代理）

欠 席 者   南日，鏡森，浜谷，山西，平井，西川，服部

        (オブザーバー) 村口

議事に先立ち，学長から，椚座人間発達科学部学部長補佐の陪席について諮られ，

了承した。また，新任センター長（オブザーバー）の紹介があった。

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成 17 年度第８回教育研究評議会（３月 16 日（木）開催）及び平成 18

年度第１回教育研究評議会（４月 20 日（木）開催）の議事要旨のうち，学則の一部

改正に関して，医学部・薬学部の教育組織を学部規則等の学内規則で定めることで決

着したことの報告があった。これに伴い，平成 17 年度第８回教育研究評議会議事要

旨の「３ 審議事項 (9) 国立大学法人富山大学学則等の一部改正について」の記述

について，「・・・，施行日を平成 18 年４月１日とした。」の後に，「なお，教員組織

としての医学部及び薬学部の講座等については，学部規則等の学内規則で定めること

が確認された。」を挿入することとし，平成１７年度第８回及び平成１８年度第１回

教育研究評議会議事要旨を了承した。

  引き続き学長から，前回「富山大学名誉教授称号授与」について，継続審議となっ

たが，候補者本人の辞退により当該学部長から推薦の取り下げの申し出があり，審議

しない旨説明があった。なお，今回の場合のように旧規則と取扱いに変更が生じる場

合には，経過措置を設ける等，本人の不利にならないよう，今後規則改正について検

討することになった。

       また学長から，前回継続審議となった「富山大学学長選考会議委員の選出について」

は，次回教育研究評議会（６月 15 日（木）開催）で審議する旨述べられた。

２  審議事項

(1) 学生の懲戒について                     （資料 １）

   薬学部長から，学生の懲戒について，懲戒の理由，懲戒の種類，及び同学部にお

ける審査経緯について説明があり，審議の結果，平成 18 年５月 19 日から 32 日間の

停学処分とすることで了承した。

(2) 教員の補充について                     （資料 ２）

   龍山理事から，経済学部経営法学科１件の教員の補充について，補充理由，役員

会での審議内容等について説明があり，審議の結果，了承した。

(3) 富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正について

（資料 ３）

        八木理事から，富山大学における授業料その他費用に関する規則の一部改正につ

いて，改正理由，改正規則（案）の説明があった。

審議の結果，「富山大学における授業料その他の費用に関する規則」の一部改正

を了承し，施行日を平成 18 年４月１日とした。

３ 報告事項

(1) 平成１８年度第２回，第３回役員会について          （資料 ４）

① 「研究者倫理綱領」（仮称）策定のための検討組織について   （資料 ５）

  倉石理事から，第３回役員会（５月９日（火）開催）で審議・了承された「科学

者の自律的行動を徹底するための倫理綱領及び研究上の不正に対する対応方針の策

定方法」について概要説明の後，「研究者倫理綱領」（仮称）策定の組織の構成につ

いて諮られ，五福キャンパス２名，杉谷キャンパス１名，高岡キャンパス１名の教

授とし，研究振興部に報告することとした。

(2) 学生寮（新樹寮）の火災について               （資料 ６）

      八木理事から，４月 29 日（土）に学生寮（新樹寮）から出火した火災について，

被災状況及び被災学生等への対応の報告があった。

また，５月９日付けで「新樹寮被災学生救援対策本部」を設置し，被災学生を救

援するための義捐金を募ることとした旨報告及び協力依頼があった。

続いて委員からの質問に対し，火災原因は未だに不明であること及びプロジェク

トチームを設置し，寮の在り方等を検討したい旨回答があった。

(3) 平成１８年度科学研究費補助金採択内定状況について      （資料 ７）

    倉石理事から，平成１８年度科学研究費補助金採択内定状況について報告があり，

今後，科学研究費補助金の採択額増加のための方策を検討する旨発言があった。

(4) 国立大学法人富山大学環境マネジメント会議要項について    （資料 ８）

近藤理事から，「国立大学法人富山大学環境マネジメント会議要項」の概要に

ついて報告があった。

４ その他

(1) 講演会の開催について                   （資料 ９）

      八木理事から，本学の教育改革の参考とするため講演会の開催について，日時，

講師，演題等の報告，及び教職員の参加について依頼があった。

 (2) 大学説明会における大学開放事業について

   龍山理事から，大学説明会における大学開放事業について諮られ，意見交換の

結果，大学開放事業の在り方を整理の上，改めて検討することとした。

  次回教育研究評議会は，６月 15 日（木）15 時 30 分から開催。

以 上

【配 布 資 料】

参考資料    国立大学法人富山大学学則改正案対照表

資料 １    学生の懲戒について（案）

資料 ２    教員の補充（申請）

資料 ３    富山大学における授業料その他の費用に関する規則改正案対照表

資料 ４    平成１８年度第２回，第３回役員会次第

資料 ５    科学者の自律的行動を徹底するための倫理綱領，及び，研究上の不正

に対する対応方針の策定方法

資料 ６    災害報告書（速報）等，「新樹寮被災学生救援対策本部」の設置につい

て，新樹寮火災による被災学生の救援募金について（依頼）等

資料 ７    平成１８年度科学研究費補助金 申請・採択一覧（内定時，部局毎）・

（内定時，採択区分毎），申請・採択内定比率調

資料 ８    国立大学法人富山大学環境マネジメント会議要項

資料 ９    講演会資料（ＴＯＥＩＣを活用した英語カリキュラム，教育改革にお

ける大学入試と高大連携について）